Indicação Nº 2002/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
oficinas de teatro inclusivo em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de oficinas de teatro inclusivo em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo promover a inclusão social, a
valorização da diversidade e o fortalecimento da cultura local por meio da criação
de oficinas de teatro acessíveis a todas as pessoas, especialmente aquelas com
deficiência ou em situação de vulnerabilidade.

O teatro é uma poderosa ferramenta de expressão, desenvolvimento
pessoal e construção coletiva. A criação de oficinas inclusivas permitirá que
pessoas com diferentes capacidades participem de atividades culturais,
ampliando suas possibilidades de socialização, autoestima e protagonismo.

Além disso, tais oficinas contribuem para a conscientização da sociedade
sobre a importância da inclusão e da convivência com a diversidade. É
fundamental que o poder público invista em políticas culturais acessíveis e
inclusivas, garantindo que todos tenham a oportunidade de participar ativamente
da vida cultural do município.

Nesse sentido, solicitamos a sensibilidade e o empenho do Poder
Executivo para que esta proposta seja analisada e, se possível, implementada,
contribuindo com o fortalecimento da cidadania e da cultura inclusiva em Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

68
X

-8
0B

Z
-2

86
1-

80
X

Y

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

68
X

-8
0B

Z
-2

86
1-

80
X

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=768X80BZ286180XY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 768X-80BZ-2861-80XY

In
di

ca
çã

o
N

º
20

02
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

77
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

68
X

-8
0B

Z
-2

86
1-

80
X

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=768X80BZ286180XY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 768X80BZ286180XY
		2025-04-22T10:47:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura